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财务软件“反记账”
功 能 的 危 害

唐肖鲁  秦三庆

时下财务软件产品中“反记账”和“反结账”功能的提

供，受到了财务软件使用者的欢迎。许多财务软件产品把

“反记账”和“反结账”功能作为软件产品的重要特色功能之

一，以迎合使用者。但是，在企业实际应用中，由于“反记账”

和“反结账”功能的提供，给企业的财务会计系统带来了巨

大的隐患，同时，也给产品的设计带来了不必要的麻烦。

一、“反记账”、“反结账”的功能剖析

所谓“反记账”就是将已记账的凭证通过记账的“逆向”

过程，恢复到记账前的状态。“反结账”就是通过结账的“逆

向”过程，使已完成结账处理的会计期间恢复到未结账状

态。
记账“逆向”过程的实现，依赖于进行记账处理时保留

的“记账线索”，“反记账”处理时，沿着这些“记账线索”进行

“逆向”处理，从而使系统返回到记账前的状态；结账“逆向”

过程的实现，其原理相同。
这样，“反记账”和“反结账”功能是否能够准确实现，就

取决于两个方面，一方面是在进行记账、结账处理时，“记账

线索”和“结账线索”的全面及准确保留，另一方面是“线索”

的全面“可逆”。
首先，“记账线索”和“结账线索”的全面准确保留，从理

论上讲是可以实现的，但是在具体的产品设计时，若全面保

留这些线索，系统数据量必然成倍增长，同时，由于具体记

账次数的不可控（产品中不进行控制）及记账后的后续处理

业务的不可控等因素，导致实际产品设计时，只能记录并保

留“重要”线索，而无法全面保留“记账线索”。特别是大中型

的财务软件产品的设计，由于其功能的涉及面较广，更无法

实现线索的全面和准确保留。

其次，按照已保留的线索进行逆向处理，无论从理论上

和实际的产品设计上分析，都是无法准确实现的。即使是

“核算型”的财务软件产品，记账时也涉及许多辅助核算数

据，如：往来核算数据、银行对账的数据和分部门的核算数

据等，记账后这些数据在相关的功能模块中将被作进一步

的处理，这些处理在“反记账”时是难以 全面准确恢复的；在

后期的“管理型”产品和现在的ERP产品中，记账时所涉及

的相关数据更多，处理也更复杂，例如，一 批收款凭证记账

后，其中一部分对应客户应收款的数据将被带入应收（往

来）核算模块，这些数据在应收核销中将进行对应核销，哪

些凭证中的数据进行了核销，其核销的对应数据都是无法

确知的。“反记账”后，这些凭证将被恢复到未记账状态（也

可以再通过“放弃审核”后进行直接修改），这些凭证再记账

时，又会将对应客户应收款的数据带入应收核算模块，势必

造成应收数据的错误。
另外，由于“反记账”和“反结账”功能的设计，要求系统

不仅要严格按照记账和结账规则进行相应的处理，组织存

储相应的记账和结账数据，还要考虑“记账线索”和“结账线

索”的记录与存储，不仅加大了系统的处理工作量，而且进

一步复杂了系统数据的组织，必然降低系统的处理效率和

产品质量。

二、“反记账”、“反结账”功能的应用分析

财务会计制度及财务软件相关的法规中，明令禁止在

财务软件产品中提供“反记账”和“反结账”功能，专业的财

务软件开发公司不仅为开发设计这些功能要牺牲产品的效

率，加大产品设计复杂度和设计难度，而且还要冒着违法的

风险，为什么呢？是因为“用户”的需求。在目前市场经济环

境下，这看起来是最好的解释了，但是，详细分析用户的要

求，特别是从支持和提升管理的角度去为用户着想，就会得

出相反的结论。
1 、“反记账”和“反结账”为用户带来的“方便”

按照财务会计制度的要求，记账后的凭证，若有错误，

只能进行“有痕迹”修改，某一会计期间结账后，就无法再处

理本会计期间的业务。财务软件产品也严格作到了这一点。
但是，在企业的实际应用中，错误是无法避免的，这些错误
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可能是由于使用者的疏忽或失误造成的，也可能是其它原

因造成的，总之，记账甚至结账后，由于种种原因，使用者往

往要求对账的改动能实现“无痕迹”。由于记账前的凭证可

以进行“无痕迹”修改，因此，通过“反记账”和“反结账”，将

系统数据恢复到记账前的状态，错误就可被“无痕迹”修改

了。

2、“反记账”和“反结账”给用户所造成的危害

从表面来看，“反记账”和“反结账”功能的确给用户带

来了方便，但是，深入分析后，就不难发现“反记账”和“反结

账”功能给用户的管理和财务会计工作带来的巨大危害。
（1）“反结账”后，对前期会计核算的调整，将导致财务

会计报表的不一致。例如，某一会计期间结账后，依据本会

计期间的核算结果将编制各类财务会计报表，其中部分会

计报表将对外报送。后期再通过“反记账”和“反结账”处理，

继续对本会计期间的业务进行调整、补充或修改，都将影响

本期的会计核算成果与已对外报出的财务会计报表的一致

性。这种情况不仅违背了财务会计制度和相应的企业管理

制度，而且也极有可能给企业带来不必要的麻烦，甚至带来

经济损失。
（2）“反记账”和“反结账”为企业财务会计人员作弊提

供了技术支持。由于计算机系统的特点，导致“反记账”和

“反结账”功能运用的“无痕迹”，这就为企业财务会计人员

利用计算机系统作弊提供了极为方便的手段。例如：某年结

账后，经企业内部审计后，本来可以将该年的财务会计资料

完全封存，但由于“反记账”和“反结账”功能的提供，就可以

在以后的任意时间方便地并且“无痕迹”地改动该年的财务

会计数据，这无疑使财务会计系统的安全性大打折扣。
（3）“反记账”和“反结账”可能导致系统数据的错误。由

于“反记账”和“反结账”功能的设计原理是按照记账和结账

时留下的“线索”进行“逆向”处理，一方面线索的不完整，另

一方面部分处理的“不可逆”，都将导致系统数据的不一致。

特别是目前的大中型的财务会计软件系统以及ERP产品中

的财务会计系统，由于其产品功能和数据及数据处理越来

越复杂，这方面的问题就更难避免。

三、取消“反记账”和“反结账”功能不会产生不利

影响

从表面上看，没有“反记账”和“反结账”功能，企业财务

会计工作中正常的失误在后期工作中发现后就无法进行

“无痕迹”的更正，只能进行“有痕迹”的调整。如何看待这种

“有痕迹”的调整是问题的关键。

首先，从财务会计制度来看，财务会计制度中明确规

定，在后期的工作中若发现前期工作中的错误，必须进行

“有痕迹”的更正，只要这种更正或调整是符合财务会计制

度的，对企业的利益不会产生任何影响。

其次，从企业经营管理的角度来看，工作中的失误，可

能导致财务会计资料的不准确，但是，这些失误无论采用何

种方式进行调整，在这些失误被发现前，都是无法弥补的。

第三，取消了“反记账”和“反结账”功能，反而容易发现

具体工作中的失误，正确地评价工作人员的工作质量，同

时，也为提高企业的工作质量，提高企业财务会计为经营管

理及时提供准确的信息资料起到一定的鞭策作用。

（作者单位：北京工 商大学会计学院

  中铁建十三局三处）
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  合并资产负债表应对“合并价差”分项处理

陆 勇  卜 华

在我国现行会计实务中，常用合并价差来表示母公 司

对子公 司权益性资本投资数额 与同一子公 司所有者权益中

属于母公 司的份额相互抵销时所产生的差额，有时，也用来

表示公 司集团内部债券投资与内部应付债券相互抵销时所

产生的差额。实际上，以 上合并价差 包括三个方 面的内容：

1、子公 司财产重估增值，即子公 司 可辨认 净资产的公

允价值与其账面价值差额中属于母公 司股权份额的部分。

2、合并商誉，即母公 司投资成本与 子公 司 可辨认 净资

产公允价值中属于母公 司股权份额之间的差额。

3、集团内部债券投资差额，即集团内部企业在证券市

场上从第三 者手中购进另一企业的债券时，由 于购买成本

与发行企业债券账面价值不一致所产生的差额。

从合并价差三 个部分的内容来看，它们有着本质的区

别，但是，现行合并资产负债表对它们却未作区分，一并放

在“合并价差”项 目下予以 揭示，从而影响 了会计信息的明

晰性。为此 ，笔者建议，在合并资产负债表中对合并价差的

三 个部分应 当分别列示，具体操作如 下：在合并资产负债表

“合并价差”项 目 下分设 三个子项目 ，用“股权投资差额”表

示 以 上“1”；以 上“2”不作调整，仍 用“合并商誉”；以 上“3”用

“内部债券投资差额”表示。只 有这样，才能揭示合并价差的

实质。
责任编辑  温彦君
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